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آیادر صورت توافق در وین بر سر برجام 
قیمت دلار پایین خواهد آمد؟
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بازارهاى مالى در ایران درآستانه بیشتر شدن زمزمه هاى احتمال 
توافق تقریباً فریز شــده است انتظارات کاهشــى به دلیل اثرات 
بازگشت طرفین به برجام اصلى ترین عاملى است که معاملات این 
روزهاى بازار دلار سکه و بورس را بلاتکلیف گذاشته است. این که 
تا چه حد ممکن است قیمت ها در بازار بشکند و دلار و ارز سقوط 
کند سوالى است که بسیارى به دنبال جواب آن هستند به همین 
دلیل تقریباً معاملات دلالى در هفته اخیر به ندرت صورت گرفته 
است نوسان قیمت آنچنانى حتى با جدى شدن احتمال توافق رخ 
نداد هر چند در روزهاى گذشته قیمت دلار روند کاهشى داشته، 
اما ریزش آنچنانى مشاهده نشده است این نشان مى دهد تب و تاب 
معاملات به دلیل احتمال توافق بسیار کم شده است. گفته مى شود 
زمان بر شدن مذاکرات و بدبینى نســبت به نوع توافق؛ اثر آن را بر 
بازار ارز کم کرده است. ضمن این که در ماه هاى اخیر همین انتظار 
توافق على رغم رشد تورم و نقدینگى به نوعى افزایش قیمت ها را 
مهار کرد و حالا در آستانه توافق روز اخبار سیاسى به واقعیت هاى 

بازارهاى مالى نمى رسد.
 از سوى دیگر دولت نیز به دلیل بار روانى تلاش دارد تا این سیگنال 
را به بازار مخابره کند که در صورت توافق افــت و خیزهاى بازار و 
تورم کنترل خواهد شد و در نتیجه قیمت دلار با کاهش روبروست. 
واقعیت ها، اما چیز دیگرى است بر اساس حساب و کتاب مالى دولت 
و بانک مرکزى به دلیل کســرى بودجه و نیاز کشور به واردات در 
صورت هر نوع توافقى دولت اجــازه نخواهد داد قیمت دلار به زیر 
24 هزار تومان برسد در واقع هر چه قیمت دلار پایین بیاید دولت 
ناچار است براى احیاى پول و هزینه هاى جارى مقدار بیشترى از 
ارز ناشى از صادرات و یا پول نفت را هزینه نماید و این مسئله به تورم 
دامن خواهد زد ضمن این که با خروج از شــرایط کرونا تا حدودى 
صادرات غیرنفتى تقویت شده است؛ بنابراین مجموعه عوامل نشان 
مى دهد که اگر توافق نهایى هم اعلام شود کاهش ها بین هزار تا دو 

هزار تومان خواهد بود.
 از ســوى دیگر دولت با معضل خروج سرمایه از ایران مواجه است 
در گزارشى که بانک مرکزى اخیراً منتشر کرده طى نیمه نخست 
امسال معادل کل سال گذشته سرمایه از کشور خارج شده است. 6 
میلیارد دلار تنها طى6 ماه! به همین دلیل هر نوع ریزش قیمت دلار 
این روند را تسریع خواهد کرد به خصوص آن که بدبینى شرکت هاى 
خارجى و ترس آن ها از ورود دوباره به ایران احتمالاً تا ماه ها پس از 
توافق باقى است و دولت نمى تواند بر روى ورود سرمایه هاى خارجى 
حساب زیادى باز کند. ضمن این که با نزدیک شدن به پایان سال 
احتمالاً تقاضا براى ســفرهاى خارجى نیز افزایش پیدا کند رشد 
تقاضا به دلیل کاهش قیمت دلار؛ خود عاملى براى تحریک تقاضا 

در بازار ارز خواهد بود که اجازه ریزش قیمت ها را نخواهد داد.
نکته بعدى این که صــادر کنندگان و تولید کننــدگان نیز انتظار 
دارند دولت دلار را در کانال 25 هــزار تومان ثابت نگه دارد آنگونه 
که سعید اشتیاقى، عضو اتاق بازرگانى ایران و چین نیز مى گوید: در 
شرایط فعلى اقتصاد کشور عامل پیش برنده تولید ثبات قیمت ارز 
است و نه کاهش آن. در شرایط مذکور پس از یک دوره ثبات دولت 
مى تواند با مابه التفاوت به دست آمده از بازار و فروش ارز برنامه هایى 
همچون ایجاد رقابت در بخش هاى صنعت و تولید، کاهش تدریجى 
رانت، افزایش شفافیت، کاهش مداخلات در نظام قیمت گذارى و 
از همه مهم تر مبارزه با فســاد مالى و ادارى را در دستور کار قرار 
دهد. از این مسیر است که به تدریج حرکت در مسیر بهبود کشور 

آغاز خواهد گشت.
بر اساس غالب نظرات کارشناســان در خوش بینانه ترین حالت 
دلاربه 23 هــزار تومان خواهد رســید. دبیــر کل کانون صرافان 
معتقد است که با توجه به بسته شــدن بودجه سال آینده با دلار 
23 هزار تومانى، در صورت تداوم رونــد نزولى در بازار ارز هم نرخ 
دلار به کم تر از 23 هزار تومان نمى رســد. سعید مجتهدى با بیان 
این که روند بازار ارز در ماه هاى اخیر نزولى بوده است، اظهار کرد: 
در سه ماهه اخیر، قیمت دلار از 30 هزار و 500 تومان وارد کانال 
25 هزار تومان شــده و در صرافى ها نیز به 24 هزار تومان رسیده 
است. وى منشا روند نزولى بازار ارز را در عواملى همچون افزایش 
قیمت نفت، نتایج امیدوارکننده از مذاکرات وین، جدى شدن رفع 
تحریم ها و نظایر آن دانســت و تصریح کرد: با توجه به این که نرخ 
دلار در بودجه ســال آینده 23 هزار تومان بســته شده، بنابراین 
احتمال این که نــرخ دلار بــه پایین تر از 23 هزار تومان برســد، 
بسیار کم است.کارشناسان و مقامات سیاسى مى گویند: با وجود 
پیشرفت قابل توجه مذاکرات، هنوز موضوعات مهمى باقى مانده 
است و توافق نهایى هنوز حاصل نشده و زمان قطعى براى آن وجود 
ندارد. دســتیابى به توافق نهایى، تنها با اتخاذ تصمیمات سیاسى 
لازم از سوى طرف هاى غربى به ویژه واشنگتن در دسترس خواهد 
بود. کارشناسان اقتصادى، اما معتقدهستند هر نوع عقب افتادن 
توافق سیاســى مى تواندبازارهاى اقتصــادى را متزلزل تر از اینى 
که هست کند نشــانه هاى اضطراب از عدم توافق بر خلاف خوش 
بینى هاى هفته هاى گذشــته هــم اکنون در بازار طلا مشــاهده 
مى شــود این ترس در بازار دلار هنوز به افزایــش قیمت ها دامن 
نزده، اما مانع از افتادن ارزش دلار هم شــده اســت.  آنچه در این 
میان قابل توجه اســت این که هر نوع عقب افتــادن توافق و یا بر 
هم خوردن مذاکرات مى تواند به ســرعت، قیمــت دلار را حتى 
تا کانال 30 هزار تومان نیــز افزایش دهد اتفاقى که در آســتانه 
ســال نو و افزایش تقاضاهاى ارز مســافرتى مى تواند تکانه جدى 
براى بازارهاى مالى باشــد هر چند به دلیــل افزایش قیمت نفت 
در بازارهاى جهانى متأثر از جنگ اوکراین و روســیه دولت توان 
مدیریت بازار را خواهد داشت، اما هزینه هاى تورمى آن در نهایت 
وارد بازار مصرفى مى شود و این در سایر بازارها اثرات نامطلوبى به 
جا خواهد گذاشت. به نظر مى رسد شرایط آرامش قبل از توفان را 
نشــان مى دهد مرزى باریک که اگر توافق شود ثبات و نه کاهش 
قیمت دلار را در پى خواهد داشت و اگر توافقى در کار نباشد توفان 
تقاضا و افزایش قیمت ها حتمى ترین اتفاقى است که دراین بازار رخ 

خواهد داد.
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پس از یازده ماه مذاکره بین ایران، انگلیس، آلمان، فرانسه، چین، روســیه و گفت وگوهاى غیرمستقیم بین ایران وآمریکا، به گفته 
مریم عمادى/ گروه سیاست

Maryam.Emadi@yahoo.com
دیپلمات هاى اروپایى، این مذاکرات وارد مرحله نهایى و پایانى خود شده است. اما با تهاجم روسیه به اوکراین به نظر مى رسد احیاى 
برجام درگیر یک چالش جدید شده است. اکنون روسیه تحریم هاى غرب علیه مسکو را به دلیل حمله اش به اوکراین سدى مقابل توافق 
اتمى مى خواند و ازآمریکا ضمانت کتبى خواسته تا این تحریم ها به همکارى این کشور با ایران لطمه وارد نکند. علاوه بر روسیه چین نیز تضمین هاى مشابهى براى حفظ 
روابط اقتصادى با ایران خواسته است.  اظهارات این دو کشور درحالى مطرح مى شود که قدرت هاى جهانى در عین کشمکش ها با روسیه بر سر حمله به اوکراین، در طرف 

دیگر میز مذاکره با ایران قرار دارند تا با برطرف کردن موانع هسته اى...

چهره روز
چهره برتر
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فرهنگ

این بار تن ذهن را به 
«چنگال سیمرغ» بسپارید

اگر اهل ســیر در جهان خســرو حمزوى هســتید تــا دیر نشــده کتاب 
«چنگال ســیمرغ» را بخرید و بخوانید. فرصت تجدید دیدار با شبانکاره ها و 
قدم زدن در سومار مجالى مغتنم و ماندگار است که انتشارات «روشنگران» 
فراهم کرده است؛ از دست ندهید. مخاطبان هم مثل نویسنده در انتظار عبور 
«افسانه مامیران»، «در بیشه هاى آســوریک» و «در هرم نیم روز» از محاق 

بررسى هستند.
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هشدار رئیس موسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور درباره باغ ملى گیاه شناسى 
کشور که در معرض نابودى است:

شهردارى تهران به هوش باش

اصلاح قانون در مجلس براى کسب و کار دانسته شدن وکالت  درگفت و گو با عضو هیئت مدیره کانون 
وکلاى دادگسترى بررسى شد:

افزایش بیکارى وکلا در نسل آینده

 مدیر روابط عمومى و امور بین الملل دبیرخانه شوراى عالى مناطق آزاد و ویژه اقتصادى؛

مناطق آزاد و ویژه اقتصادى  محلى
 براى رشد و توسعه است

سینماى ایران در سال 1400 - 1

پژمان جمشیدى 
بر سکوى نخست گیشه ایستاد

اینفوگرافى

 فلسفه سفره هفت سین به آیین و باور، فرهنگ و شیوه زندگى ما ایرانیان براى عید نوروز بر مى گردد. عید 
نوروز حس و حال آدم را عوض مى کند. همه چیز تمیز، از همه مهم تر تکاپوى مردم و جنب وجوش آن ها 
نشان از سلامتى و شروعى دوباره دارد و بسیار لذت بخش است. هفت سین؛ سنت کهن پارسى است. اصل 
هفت سین از هفت مورد تشکیل شده اســت. اولین حرف تمامى چیزهایى که سر سفره عید نوروز قرار 

مى گیرد، سین (س) است که هر کدام داراى ویژگى و نماد خاص خود هستند.
در زبان باستان ،هفت به معناى همیشگى و جاودانگى، خوش یمنى و به فال نیک گرفتن است. همچنین 
در زبان باستانى عدد هفت به نام «امرداد» است که معناى زندگى و جاودانگى را مى دهد بنابراین ایرانیان 

باستان هفت واژه را به نشانه آن گزینه کرده و بر خوان نوروزى مى چینند.
هفت براى ایرانیان باستان مقدس بوده و براى مفاهیم مثبت، خوش یمنى و فال نیک استفاده از عدد هفت 
استفاده مى کردند مثلاً هفت رنگ رنگین کمان، هفت خان رستم در شاهنامه، هفت آسمان، هفت اقلیم، 

هفت روز هفته، هفت فرشته، هفت شهر عشق در عرفان، هفت پیکر و …

تیتراژ خواندن 
پیشنهاد «جکى چان» که مردم از آن 

ساخت سینمادر 
روستاهاى چین

چهره برتر

مسکو سرنوشت برجام را به جنگ 
اوکراین گره زد؛

گروکشى سر میز 
مذاکرات        ادامه در صفحه2


